

## Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

W.M.S. Meijroos (BBB), T.C. Both-Verhoeven (CDA), G.A. van de Breevaart (SGP)  
en T. van Vugt (JA21)  
(d.d. 26 april 2024)

Nummer  
4087

Onderwerp  
Ingekomen brief BOL inzake Roeleveenseweg

### Aan de leden van Provinciale Staten

#### *Toelichting vragensteller*

*Op 24 maart 2024 ontvingen zowel Gedeputeerde Staten, als Provinciale Staten een brief van de Stichting Bewonersorganisatie Leidschenveen (BOL) en de Werkgroep Natuur en Beheer (Platform De Groenzoom), alsmede de Midden Delfland Vereniging en de Vereniging voor Natuur- en Milieubescherming Pijnacker betreffende het Zonnepark Roeleveenseweg in Zoetermeer.*

*In deze brief wordt de Provincie gevraagd een zienswijze in te dienen op het voorgenomen initiatief tot het realiseren van een Zonnepark aan de Roeleveenseweg te Zoetermeer. Zij menen dat daar goede redenen voor zijn en zetten dit helder uiteen.*

*De brief roept echter nog meer vragen bij ons op, graag zouden wij hier op korte termijn antwoord op krijgen i.v.m. de deadline tot het indienen van een zienswijze op 16 mei 2024. Of wellicht ziet de provincie nog andere mogelijkheden om indien nodig in te grijpen?*

- 1. Heeft de provincie Zuid-Holland plannen om een zienswijze in te dienen op de Ontwerpomgevingsvergunning voor het geplande zonnepark aan de Roeleveenseweg in Zoetermeer?*

Antwoord  
Nee.

- 2. Hoe beoordeelt de provincie Zuid-Holland de mogelijke impact van het voorgestelde zonnepark op de lokale omgeving, met name gezien de status van het gebied als groene buffer tussen verstedelijkte gebieden?*

Antwoord

Op basis van de omvang van de ontwikkeling in relatie tot de grootte van de groene buffer is geoordeeld dat er sprake is van aanpassen. De impact van de ontwikkeling wordt binnen het gebied als passend beoordeeld. De functie van de groene buffer, tegengaan van verstedelijking, blijft behouden voor dit gebied.

3. *Wat zijn de overwegingen van de provincie Zuid-Holland met betrekking tot het evenwicht tussen de regionale energiedoelstellingen, zoals vastgelegd in de Regionale Energie Strategie (RES), en het behoud van de lokale omgevingskwaliteit, met name in beschermde gebieden zoals de Groenblauwe Slinger?*

Antwoord

De overwegingen waar rekening mee gehouden dient te worden zijn gegeven in het Omgevingsbeleid. Als provincie moeten we onze verantwoordelijkheid nemen als het gaat om de realisatie van de afgesproken RES-biedingen, zoals ook recent aangegeven in de brief '[Routekaart Regionale Energie Strategie \(RES\) Elektriciteit](#)' (notubiz.nl).

Voor de realisatie van de RES doelen zijn zoekgebieden genoemd waarbinnen realisatie van een zonnepark mogelijk is als deze verder is uitgewerkt en regionaal is afgestemd met de betrokken RES partners. Het ruimtelijke kwaliteitsbeleid en de daarin opgenomen regels voor de beschermingscategorieën ruimtelijke kwaliteit zijn hierbij van toepassing. De gemeente als bevoegd gezag zal bij beoordeling van de plannen van de ontwikkelaar rekening moeten houden met het provinciaal Omgevingsbeleid.

4. *Kan de provincie toelichten welke stappen zijn genomen om de voorgestelde landschappelijke inpassing en de bevordering van biodiversiteit in het zonneparkplan te waarborgen, zoals vereist door de provinciale Omgevingsverordening?*

Antwoord

Voorafgaand aan de terinzagelegging van de ontwerp omgevingsvergunning heeft er ambtelijk contact plaatsgevonden met de gemeente Zoetermeer en ontwikkelaar. In dit contact is steeds benadrukt welk belang de provincie hecht aan landschappelijke inrichting en biodiversiteit bij ontwikkeling van zonneparken. Dit heeft er toe geleid dat in verschillende rondes het ontwerp voor het zonnepark is aangepast tot het ontwerp dat nu als ontwerp omgevingsvergunning ter inzage ligt.

In dit ontwerp is aandacht voor biodiversiteit door te versralen, plaatselijk te vernatten en bepaalde watergangen af te koppelen. Hierdoor ontstaat een grotere variatie aan milieus en habitats waarmee de biodiversiteit wordt verbeterd. Landschappelijk wordt het park zodanig ingepast dat de landschappelijke lijnen gevolgd worden en het zonnepark daarmee het landschap volgt.

5. *Hoe beoordeelt de provincie de claims in het ingediende document over mogelijke strijdigheid tussen het zonneparkplan en de provinciale Omgevingsvisie, met name met betrekking tot principes zoals meervoudig gebruik van ruimte en landschapsontwerp?*

Antwoord

De claims over strijdigheid met de provinciale Omgevingsvisie ten aanzien van meervoudig gebruik van ruimte en landschapsontwerp worden niet herkend. Met de aandacht die er in het plan is voor landschappelijke inrichting, toevoeging van diverse groene en blauwe verbindingen, waterberging en extra recreatieve voorzieningen wordt voldaan aan de voorwaarden voor meervoudig ruimtegebruik. Daarbij wordt erkend dat er spanning zit op de dichtheid van panelen in het zonnepark. Ontwikkelaar en gemeente hebben hierbij de randen van de minimum voorwaarden opgezocht. Het plan voldoet op dit punt echter niet. Door de gemeente is toegezegd dat het terrein na afloop ingezet zal worden voor ontwikkeling en beheer van natuurwaarden, ecologische waarden en/of passende landschappelijke waarden met extensieve recreatie en extensieve beweiding. Daarmee is duidelijk dat het om een tijdelijke, weliswaar voor 25 jaar, invulling gaat hetgeen een belangrijke rol heeft gespeeld bij de beoordeling van het plan.

6. *Welke maatregelen neemt de provincie Zuid-Holland om ervoor te zorgen dat lokale belanghebbenden, zoals de Stichting Bewonersorganisatie Leidschenveen en Platvorm Groenzoom, betrokken worden bij de besluitvorming rondom het zonnepark?*

Antwoord

Het is aan de gemeente Zoetermeer als bevoegd gezag om er voor te zorgen dat er invulling gegeven wordt aan het participatieproces. De provincie heeft hier geen rol in.

7. *Hoe ziet de provincie de voornemens voor het aanleggen van het zonnepark in verhouding tot de oproep van de minister in november 2023 om zeer terughoudend te zijn met het aanleggen van zonnevelden op landbouw- en natuurgrond? <sup>1</sup>*

Antwoord

Het aangehaald bericht van de minister is naar aanleiding van de bestuursafspraken die zijn gemaakt. Over de gevolgen van de bestuursafspraken heb ik u Staten geïnformeerd via een lid GS-brief van 1 november jl., zie [Bestuursakkoord zonneladder in lijn met ZuidHollandse praktijk Provincie Zuid-Holland \(PZH\)](#) (notubiz.nl). De voorgenomen ontwikkeling van het zonnepark is in lijn met deze afspraken.

8. *Hoe ziet de provincie de potentiële precedentwerking van het zonnepark Roeleveenseweg voor toekomstige vergelijkbare situaties in de provincie? En welke beleidsrichtlijnen hanteert de provincie om dergelijke ontwikkelingen te reguleren en te beheren?*

Antwoord

Elke ontwikkeling zal zelfstandig beoordeeld worden afhankelijk van gebiedspecifieke omstandigheden. Zodoende is het niet de verwachting dat hier een precedentwerking van uit gaat.

De te hanteren beleidslijnen zijn door u Staten gegeven in het Omgevingsbeleid. Regulering en beheersing van vergelijkbare ontwikkelingen zijn daarmee gegeven in het provinciaal beleid waar gemeenten zich aan dienen te houden.

9. *Ziet de provincie naast het indienen van een zienswijze nog andere mogelijkheden om indien nodig in te grijpen?*

Antwoord

Nee.

Den Haag, 21 mei 2024

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,  
secretaris, plv. voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA drs. J.N. Baljeu

---

<sup>1</sup> <https://www.ad.nl/politiek/minister-de-jonge-maakt-einde-aan-volplanten-van-weilanden-met-zonnepanelen-dat-moet-je-echt-niet-willen~a64a89e11/>